
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 223 • Rio de Janeiro Terça-feira, 11 de Fevereiro de 202540

RESOLUÇÃO SMS Nº 6374 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Designa os membros da Comissão Técnica de Acompa-
nhamento (CTA) dos Contratos de Gestão nº 196/2023 
referente ao processo instrutivo nº SMS-PRO-2023/21476 
- PADI.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que consta 
no processo SMS-PRO-2022/000659,

CONSIDERANDO §2, do artigo 8º da Lei Municipal nº 5.026, de 19 de maio de 2009 que prevê a análise dos 
resultados atingidos com a execução do Contrato de Gestão por Comissão de avaliação;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelas 
Organizações Sociais de Saúde que possuem Contrato de Gestão a Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Técnica de Acompanhamento:

COMPOSIÇÃO CTA - PADI
Organização Social - IDEIAS

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR GILSIMAR GOMES DA FONSECA S/SUBHUE 11/275.240-0

TITULAR MARCOS ANDRE LINS DA SILVA
S/SUBHUE/CGE-3.1/

HMPW/CGA
12/231.705-5

TITULAR BARBARA CRISTINA CORREA GNECCO
S/SUBHUE/CGE-3.2/

HMSF
10/303.274-5

TITULAR SUELI PACHECO BORGES DE ASSIS S/ SUBHUE/HMFST 10/281.976-1

TITULAR GIRLANA CICERA LOPES MARANO S/ SUBHUE 11/192.111-3

TITULAR MARIA DE FATIMA BORGES MIRANDA S/SUBG/CGP 11/219.117-9

SUPLENTE
MARCO ANTONIO PEREIRA BRAGA DA 
CUNHA

S/SUBG 11/219.148-4

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria 
poderá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos 
de parcerias cujo objeto é afeto à área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas 
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão firmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO 
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização Social.

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 6.002 de 12 de Dezembro de 2023, publicada no D.O Rio de 13 de 
Dezembro de 2023.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2025.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto 
no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025 e no Decreto Rio “P” nº 202 de 02/06/2025,

RESOLVE:
n° 252 - Dispensar, com validade a partir de 23/01/2025, VIVIANE SOARES PINHEIRO BARTALO, Enfermeiro, 
matrícula 10/192.622-9, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 009865, da Seção de Atenção 
à Saúde da Mulher, Criança e Adolescente, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de 
Saúde Ernesto Zeferino Timbau Júnior, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 253 - Designar IVONNE AZEREDO HENRIQUES, Fonoaudiólogo, matrícula 12/173.993-7, para exercer, com 
validade a partir de 01/02/2025, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 009865, da Seção 
de Atenção à Saúde da Mulher, Criança e Adolescente, do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro 
Municipal de Saúde Ernesto Zeferino Timbau Júnior, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 254 - Dispensar, com validade a partir de 03/02/2025, TÂNIA GUILHERME DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 
10/208.403-6, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026836, do Departamento de Enfer-
magem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de 
Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

n° 255 - Designar KATIA VASQUES LEANDRO, Enfermeiro, matrícula 12/163.310-6, para exercer, com validade 
a partir de 03/02/2025, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026836, do Departamento de 
Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria 
Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

n° 256 - Dispensar, com validade a partir de 03/02/2025, ELIETE HERINGER VALIATTI, Auxiliar de Enfer-
magem, matrícula 10/214.315-4, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 011565, da Seção 
de Enfermagem, do Centro Municipal de Saúde Dr. Eithel Pinheiro de Oliveira Lima, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

n° 257 - Designar ALINE ALFREDO DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/246.440-2, para exercer, 
com validade a partir de 03/02/2025, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 011565, da Seção 
de Enfermagem, do Centro Municipal de Saúde Dr. Eithel Pinheiro de Oliveira Lima, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

n° 258 - Dispensar, com validade a partir de 03/02/2025, ALINE ALFREDO DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula 10/246.440-2, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026065, da Divisão 
de Ações e Programas de Saúde, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 259 - Designar VANESSA DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/263.174-5, 
para exercer, com validade a partir de 03/02/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, 
código 026065, da Divisão de Ações e Programas de Saúde, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

n° 260 - Exonerar, com validade a partir de 01/02/2025, SANI REIS SOARES DE OLIVEIRA, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/219.110-4, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027117, da Divisão 
de Infraestrutura e Logística, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

n° 261 - Nomear MARISTELE HENRIQUES FIDELIS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 11/281.822-7, 
para exercer, com validade a partir de 01/02/2025, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 
027117, da Divisão de Infraestrutura e Logística, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 262 - Dispensar, com validade a partir de 01/02/2025, MARISTELE HENRIQUES FIDELIS, Auxiliar de Con-
trole de Endemias, matrícula 10/281.822-7, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código 
027125, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 263 - Designar ELIAS DE FREITAS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/237.297-7, para exercer, 
com validade a partir de 01/02/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código 027125, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 264 - Designar IZABEL MARCELINO DE ALMADA, Enfermeiro, matrícula 12/233.703-8, para exercer, com 
validade a partir de 03/02/2025, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026833, do Departa-
mento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coor-
denadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

n° 265 - Designar HINARA PEREIRA DE SOUSA, Auxiliar de Laboratório, matrícula 12/237.451-0, para exercer, 
com validade a partir de 01/02/2025, a função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 079594, do 
Laboratório Municipal de Saúde Pública, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e 
de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 266 - Nomear SANI REIS SOARES DE OLIVEIRA, Agente de Administração, matrícula 11/219.110-4, para 
exercer, com validade a partir de 01/02/2025, o cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 
042612, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 267 - Nomear LIGIA ANDRADE DOS SANTOS DE BRITO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 
11/275.064-4, para exercer, com validade a partir de 01/02/2025, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo 
DAS07, código 025705, do Centro Municipal de Saúde Ariadne Lopes de Menezes, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP-3.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 268 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Ofício SMS-OFI-2025/04299 de 04/02/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO LORETO

 SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO WEBER BARROS DA FONSECA 60/333.578-3

1º Fiscal WILSON HISAO NARUMI 10/147.806-4

2º Fiscal CARLA JULIANA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 47/4.070.583-0

3º Fiscal ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SODRE 57/210.540-1

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato n° 2412591 e seus termos, cujo objeto é a prestação de 
serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais, elétricas e de refrigeração 
para as unidades da SMS, firmado com a empresa IRMÃOS HADAD CONSTRUTORA LTDA., conforme pro-
cessos instrutivos n° (s) 09/002.236/2022 - SMS-PRO-2024/45603.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº. 34.012, de 20 de junho de 2011 e Decreto nº. 51.629, de 09 de novembro 
de 2022.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2025 às 3:15:38 Código de Autenticação: 5cd28978


